

Maurycy Gorczyński

Symposium historyczne w Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu poświęcone pamięci Profesora Antoniego Czubińskiego

Echa Przeszłości 5, 504-506

2004

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Jasiński w wystąpieniu „Polscy czy niemieccy ewangelicy – Kościół ewangelicko-augsburski wobec wiernych na Mazurach po 1945 r.” nawiązał do skomplikowanych stosunków wyznaniowych w tym czasie. Dr Igor Hałagida przedstawił losy ludności przesiedlonej w 1947 r. w referacie „Ludność ukraińska na Warmii i Mazurach – pierwsze lata”. Jako ostatni głos zabrał Dyrektor Archiwum Państwowego w Olsztynie Józef Judziński, który nawiązał do 55 rocznicy utworzenia archiwum oraz dużej roli, jaką odgrywa ono zarówno w życiu społecznym, jak i naukowym regionu. W dyskusji zwracano uwagę na konieczność prowadzenia dalszych badań, wykorzystania szansy, jaką daje udostępnienie przez IPN materiałów archiwalnych, które do tej pory były utajnione oraz przekazywania wyników badań społeczeństwu, a w szczególności nauczycielom i uczniom w celu pogłębienia i aktualizacji wiedzy.

Maurycy Gorczyński

(Olsztyn)

SYMPOZJUM HISTORYCZNE W UNIWERSYTECIE IM. ADAMA MICKIEWICZA W POZNANIU POŚWIĘCONE PAMIĘCI PROFESORA ANTONIEGO CZUBIŃSKIEGO

W sobotę 22 listopada 2003 r. w Collegium Historicum Instytutu Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu odbyło się sympozjum poświęcone omówieniu dorobku naukowego i postaci zmarłego w lutym tr. wybitnego historyka dziejów najnowszych Polski i powszechnych, autora wielu znakomitych monografii i syntez historycznych a także wychowawcy całej olbrzymiej rzeszy doktorantów i magistrantów, *profesora profesorów*, Antoniego Czubińskiego. Datę spotkania związano z 75 rocznicą urodzin prof. A. Czubińskiego. Uczestniczył w nim syn Profesora – Piotr.

Spotkanie prowadził główny jego inicjator, uczeń zmarłego Profesora, prof. dr hab. Stanisław Sierpowski a słowo wstępne wygłosił także uczeń Profesora prodziekan Wydziału Historycznego UAM prof. dr hab. Tadeusz Kotłowski. Referaty merytoryczne na temat wkładu prof. A. Czubińskiego w badania naukowe wygłosili: nad historią Polski – prof. dr hab. Michał Musielak, historią Niemiec prof. dr hab. Tadeusz Kotłowski, historią po-

wszechną prof. dr hab. Stanisław Sierpowski, ruchem robotniczym prof. dr hab. Jan Sobczak, regionalistyką prof. dr hab. Zygmunt Kaczmarek. Scharakteryzowano w nich różne obszary aktywności badawczej, dydaktycznej i organizacyjnej A. Czubińskiego, wszystkie mają być opublikowane w postaci książkowej wraz z pełną bibliografią jego prac.

Było to zarazem spotkanie założycieli powoływanego *Funduszu im. Antoniego Czubińskiego*, który będzie działał w ramach Fundacji Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Celem Funduszu ma być:

1) popieranie problematyki badawczej uprawianej przez Antoniego Czubińskiego poprzez fundowanie stypendiów i wspieranie finansowe wydawnictw;

2) ustanowienie nagrody naukowej Antoniego Czubińskiego;

3) Popularyzacja osiągnięć Antoniego Czubińskiego.

Fundusz tworzyć mają wpływy ze sprzedaży biblioteki Antoniego Czubińskiego, przekazanej na ten cel przez Jego spadkobierców, darowizny rodziny i przyjaciół Profesora, wpływów i darowizn uczniów oraz osób związanych z jego szkołą oraz darowizny i wpływy innych osób fizycznych i prawnych. Książki z jego biblioteki już zostały kupione przez biblioteki Kórnik, Leszna, Piotrkowa Trybunalskiego, Poznania i Szczecina. Fundusz będzie działał do wyczerpania posiadanych środków finansowych.

Na czele Funduszu stoi Rada złożona z Założycieli oraz profesorów – uczniów, która nim zarządza i dysponuje. Pierwszym przewodniczącym Rady został prof. dr hab. Stanisław Sierpowski, dyrektor Biblioteki w Kórniku.

Projektowana książka, mająca ukazać się na 76 rocznicę urodzin A. Czubińskiego w listopadzie 2005 r., nosić ma – jak ustalono ostatecznie niedawno – tytuł: *Antoni Czubiński 1928 – 2003. Życie i dzieło*. Na jej treść złoży się mają następujące części:

Cz. I:

Stanisław Sierpowski – Szkic do portretu Antoniego Czubińskiego;

Henryk Olszewski – Sylwetka Uczzonego (wzbożona wspomnieniami uczniów i współpracowników z bogatą ikonografią).

Cz. II: Efekty drogi naukowej Antoniego Czubińskiego:

Michał Musielak – Historyk dziejów narodowych;

Tadeusz Kotłowski – Niemcoznawca;

Stanisław Sierpowski – Twórca syntez dziejów powszechnych;

Jan Sobczak – Historyk polskiego i międzynarodowego ruchu robotniczego;

Benon Miśkiewicz – Historyk wojskowy;

Zygmunt Kaczmarek – Regionalista;

Bogusław Polak – Dobosz Powstania Wielkopolskiego.

Cz. III: Nauczyciel i organizator:

Ryszard Wryk – Koordynator programów badawczych;
Henryk Chałupczak – Seminarium poznańskie z lubelskiej perspektywy;
Inne teksty o charakterze wspomnieniowym;
Spis doktorantów.

*Cz. IV: Pełna Bibliografia prac Antoniego Czubińskiego**Cz. V: Dokumentacja dotycząca Funduszu im. prof. Antoniego Czubińskiego:*
statut;

regulamin;

skład współtwórców Funduszu;

protokół z posiedzenia inauguracyjnego z 22 listopada 2003 r.

Książka ta ukazała się ostatnio – już w toku druku niniejszej informacji – pod redakcją Stanisława Sierpowskiego (Poznań 2004, Wydawnictwo Poznańskie, ss. 376).

Prof. Antoni Czubiński był poza wszystkim innym także związanym z olsztyńskim środowiskiem historycznym. Występował w roli recenzenta przewodów kwalifikacyjnych – profesorskich i habilitacyjnych, recenzenta publikacji naukowych historyków olsztyńskich (także jako wieloletni członek Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej ds. stopni i tytułów naukowych), autora artykułów w księgach jubileuszowych i referenta na sesjach i konferencjach naukowych, organizowanych przez OBN i Instytut Historii olsztyńskiej WSP a następnie UWM. Ostatnio w listopadzie 2001 r. wystąpił w tej roli na konferencji naukowej w Mrągowie zorganizowanej przez Instytut Historii i Stosunków Międzynarodowych UWM nt. *Europa i Rosja (opinie, konflikty, współpraca)*.

Opisane powyżej, precyzyjnie przemyślane przedsięwzięcie jest godnym środowiska poznańskiego, niejako wzorcowym sposobem naukowego uczczenia pamięci zmarłego zasłużonego Profesora przez jego rodzime środowisko akademickie.

Dorota Puza

V rok historii UWM

WARMIA I MAZURY W LATACH STALINIZMU
OLSZTYN 15-16 STYCZNIA 2004 R.

W dniach 15-16 stycznia 2004 roku w olsztyńskim Archiwum Państwowym odbyła się konferencja naukowa na temat: „Warmia i Mazury w latach stalinizmu”. Sesję naukową zorganizowała Katedra Historii Najnowszej In-